PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 088/2019

BOLSAS DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA

PIBITI/CNPq UNIPLAC- 2019/2020

 Kaio Henrique Coelho do Amarante, Reitor da Universidade do Planalto Catarinense –

UNIPLAC, no uso de suas atribuições, homologa as inscrições do processo seletivo de

Bolsas de Iniciação Científica em convênio com o CNPq, no âmbito do PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA (PIBITI/CNPq),

referente ao Edital nº 073/2019, em ordem alfabética, a saber:

Proponente Título do Plano de Trabalho Situação

Cristina Keiko Yamaguchi
Manutenções em Sistemas Fotovoltaicos com

análises térmicas
HOMOLOGADO

Cristina Keiko Yamaguchi
Comparação do campo elétrico em isoladores

de porcelana via métodos de elementos finitos
HOMOLOGADO

Cristina Keiko Yamaguchi
Estratégias para assegurar o mercado e renda

na agricultura familiar
HOMOLOGADO

Juliana Cristina Lessmann

Reckziegel

O  Uso de Tecnologias e a influência nos

comportamentos frente ao risco de infecção

pelo HIV
HOMOLOGADO

Madalena Pereira da Silva

Tecnologias e Inovações em protetores solares

e medidas educativas de prevenção ao câncer

de pele
HOMOLOGADO

Madalena Pereira da Silva
Tecnologia Social à Sensibilização e prevenção

ao suicídio nas escolas
HOMOLOGADO

Lages, 18 de julho de 2019.

Kaio Henrique Coelho do Amarante

Reitor